
Damien McCann, 
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim 

T: 01495 355001 

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 

 
 
 
 
 

 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â:  

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 

ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your choice, as long as you let 
us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay. 

 
General Offices 

Steelworks Road 

Tyllwyn, Ebbw 

Vale NP23 6DN 

 

Swyddfeydd Cyffredinol 

Heol Gwaith Dur 

Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 

NP23 6DN 

 

 

 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
22nd February 2023 
 
Dear Sir/Madam 
 
CABINET 
 
A meeting of the Cabinet will be held in Virtually via MS Teams (if you would 
like to view this meeting please contact michelle.hicks@blaenau-
gwent.gov.uk) on Wednesday, 1st March, 2023 at 10.00 am. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
 
1.   SIMULTANEOUS TRANSLATION 

 
 

 You are welcome to use Welsh at the meeting a 
minimum notice period of 3 working days is required 
should you wish to do so.  A simultaneous translation 
will be provided if requested. 
 

 

2.   APOLOGIES 
 

 

 To receive any apologies for absence. 
 

 

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


 

 

3.   DECLARATIONS OF INTEREST AND 
DISPENSATIONS 
 

 

 To receive any declarations of interest or dispensations. 
 

 

DECISION SHEET 
 
4.   CABINET 

 
5 - 10 

 To consider the decisions of the Cabinet meeting held 
on 18th January, 2023. 
 

 

GENERAL MATTERS 
 
5.   CONFERENCES, COURSES, INVITATIONS AND 

EVENTS 
 

11 - 12 

 To consider the report. 
 

 

CORPORATE AND PERFORMANCE PORTFOLIO 
 
6.   FORWARD WORK PROGRAMME – 19TH APRIL 2023 

 
13 - 16 

 To receive. 
 

 

7.   DRAFT COMMISSIONING AND PROCUREMENT 
STRATEGY 2023/28 
 

17 - 38 

 To consider the report of the Chief Officer Commercial 
and Customer. 
 

 

8.   GRANTS TO ORGANISATIONS 
 

39 - 42 

 To consider the report of the Chief Officer Resources. 
 

 

PEOPLE AND EDUCATION PORTFOLIO 
 
9.   BLAENAU GWENT ESTYN LOCAL GOVERNMENT 

EDUCATION SERVICES (LGES)  
INSPECTION OUTCOME 
 

43 - 64 

 To consider the report of the Corporate Director 
Education. 
 
 
 
 
 

 

Page 2



 

 

10.   BLAENAU GWENT ADMISSIONS POLICY FOR 
NURSERY AND STATUTORY EDUCATION 2024/25 
 

65 - 100 

 To consider the report of the Corporate Director 
Education. 
 

 

PEOPLE AND SOCIAL SERVICES PORTFOLIO 
 
11.   REGIONAL PARTNERSHIP UPDATE 

 
101 - 120 

 To consider the report of the Interim Corporate Director 
of Social Services. 
 

 

JOINT PLACE AND REGENERATION &  
PLACE AND ENVIRONMENT PORTFOLIOS 
 
12.   REGENERATION AND COMMUNITY SERVICES 

PERFORMANCE REPORT 
 

121 - 158 

 To consider the report of the Corporate Director 
Regeneration and Community Services. 
 

 

EXEMPT ITEMS 
 

To receive and consider the following reports which in the opinion of the 
proper officer are exempt items taking into account consideration of the 

public interest test and that the press and public should be excluded from 
the meeting (the reason for the decision for the exemption is available on a 

schedule maintained by the proper officer). 
 
PLACE AND ENVIRONMENT PORTFOLIO 
 
13.   UPDATE CEMETERY BURIAL CAPACITY 

FEBRUARY 2023 
 

159 - 174 

 To consider the report of the Corporate Director 
Regeneration and Community Services. 
 

 

PEOPLE AND SOCIAL SERVICES PORTFOLIO 
 
14.   BUSINESS CASE TO PURCHASE 2 PROPERTIES 

FOR USE AS RESIDENTIAL CHILDREN’S HOMES 
 

175 - 220 

 To consider the report of the Interim Corporate Director 
Social Services. 
 

 

 
__________________ 

Page 3



 

 

 
To: Councillor S. Thomas 

Councillor H. Cunningham 
Councillor J. C. Morgan 
Councillor H. Trollope 
Councillor S. Edmunds 
 

 All other Members (for information) 
Interim Chief Executive 
Chief Officers 

Page 4



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE LEADER AND MEMBERS OF THE CABINET 
  
SUBJECT: CABINET – 18th JANUARY, 2023 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 

 

 

PRESENT:  Leader/ 

Cabinet Member - Corporate Overview & Performance 

   Councillor S. Thomas  

 

Deputy Leader/ 

Cabinet Member – Place & Environment 

Councillor H. Cunningham 

 

Cabinet Member – Place & Regeneration 

Councillor J.C. Morgan 

 

Cabinet Member – People & Social Services 

Councillor H. Trollope 

 
WITH:  Interim Corporate Director Social Services 

Corporate Director Regeneration & Community Services 
Chief Officer Resources 
Chief Officer Customer & Commercial 
Head of Democratic Services, Governance & Partnerships 
Head of School Improvement & Inclusion 
Head of Legal and Corporate Compliance 
Service Manager Performance & Democratic 
Press & Publicity Officer 

 
 
 
 
 
 
 
         

Page 5

Agenda Item 4



DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 
 

 
ITEM   
 

 
SUBJECT 
 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the simultaneous 
translation service. 
 

No. 2 APOLOGIES 
 
Apologies for absence were received for Councillor S. Edmunds, Cabinet 
Member for People & Education; the Interim Chief Executive; the 
Corporate Director of Education; and the Head of Organisational 
Development. 
 

No. 3 
 

DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
No declarations of interest or dispensations were reported. 
 

 DECISION SHEET 
 

No. 4 CABINET 
 
To receive the decisions of Cabinet held on the 7th December, 2022. 
 
RESOLVED that the decisions be accepted as a true record of 
proceedings. 
 

  
GENERAL MATTERS 
 

No. 5 CONFERENCES, COURSES, EVENTS AND INVITATIONS 
 
Consideration was given to the fo
[...]
financial years. 
 

Page 38



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE LEADER AND MEMBERS OF 
EXECUTIVE COMMITTEE            

  
REPORT SUBJECT: GRANTS TO ORGANISATIONS – 1st March 

2023 
                                                                                                                                                                                                                              
REPORT AUTHOR: RHIAN HAYDEN 
  
LEAD OFFICER/ 
DEPARTMENT 

CHIEF OFFICER RESOURCES, 
RESOURCES 
 

 

ABERTILLERY 
 
Abertillery & Six Bells Ward – Councillor J. Holt 
 
1. Abertillery Operatic Society £100 
2. Abertillery Rock and Blues Festival £50 
   
   
Cwmtillery Ward – Councillor M. Day & J. Wilkins 
 
1. Bournville Social Institute £150 
2. Chillax £250 
3. Abertillery Orpheus Male Choir £100 
   
   
Llanhilleth Ward – Councillor L. Parsons 
 
1. Aberbeeg Community Centre £300 
   
   
BRYNWAWR  
 
Brynmawr Ward – Councillor J. Hill 
 
1. Blaina Cricket Club £100 
   
   
   
   
   

Page 39

Agenda Item 8



EBBW VALE  
 
Beaufort Ward – Councillor D. Woods  

 
1. Beaufort Christmas Lights £100 
2.  Beaufort Hill Ponds & Woodlands £100 
3. Beaufort Male Voice Choir £100 
4. Beaufort Hill Primary School £150 
5. Beaufort & Rassau Scout Group £100 
6. Ffin Dance £100 
7. Beaufort Hearts Calonnau Cendle £100 
8. Beaufort Tenants & Residents Association £100 
9. Willowtown School PTA £100 
10. Glyncoed Community Group £180 
   
   
Rassau & Garnlydan Ward – Councillor G. Davies 

 
1. Garnlydan Community Spirit (Retrospective Approval)* £100 
2. One Life Autism £100 
   
   
Ebbw Vale South Ward – Councillor C. Bainton 
 
1. Ebbw Fawr Business Forum £200 
2. Hope Rescue £100 
   
   
Ebbw Vale South Ward – Councillor S. Edmunds 
 
1. Ebbw Fawr Business Forum £200 
2. Hope Rescue £100 
   
   
NANTYGLO & BLAINA  
 
Blaina Ward – Councillor J.P. Morgan 
 
1. Blaina Cricket Club £1,000 
   
   
Blaina Ward – Councillor L. Winnett 
 
1. Hope R
[...]
e ages of 16 to 19 (under 19 prior to the 1st 
September of the commencement of their course) to qualify;  

 students shall reside in the County Borough of Blaenau Gwent;  

 students must reside 2 miles or over (nearest walking distance) from their 
nearest college campus; and, the students should attend a full time course 

Page 89



 

20 
 

which requires attendance of 16 or more hours per week or a minimum 4 
days attendance per week at the institution.  

 
Students and pupils aged 19 or over at the commencement of the course are 
not eligible for travel assistance from the Council and in these circumstances 
they are advised to contact their respective college for details of any available 
transport provision.  
 
All transport for Post 16 pupils including those with additional learning needs 
is agreed on a case by case basis by the ALN team in consultation with the 
Transport Officer. The Council may provide transport up to a maximum of 
three years until the pupil’s 19th Birthday.  

 
 
22. Travel Grant  

 
The Council’s present policy is to provide travel assistance to those who meet 
the criteria up to a maximum of £150 per academic session. This will be paid 
termly as follows: £50 autumn, £50 spring and £50 summer.  
 
 

23. Welsh Medium / Faith Education  
 

Pupils who wish to undertake their Post 16 studies via the medium of Welsh 
or attend a Faith school are required to travel further distances for their 
education, with no direct public service bus routes. These students have the 
opportunity to utilise the existing contract bus provision in lieu of the Travel 
Grant, if appropriate. 
 
All awarded transport will be reviewed periodically. For more detailed 
information on home to school and post 16 transport, along with details on 
how to apply, please refer to the Blaenau Gwent Home to School and Post 16 
Transport Policy (2021/22) via the following link: https://www.blaenau-
gwent.gov.uk/en/resident/schools-learning/school-transport/  
 


Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE CABINET 
  
SUBJECT: CABINET - DYDD MERCHER, 1 MAWRTH 2023 

DYDD MERCHER, 1 MAWRTH 2023 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 
  

 

 
PRESENT: COUNCILLOR S. THOMAS (CHAIR) 

 
 Councillors H. Cunningham 

J. C. Morgan 
H. Trollope 
 

WITH: Interim Chief Executive 
Chief Officer Resources 
Corporate Director Regeneration and Community Services 
Corporate Director Education 
Chief Officer Customer and Commercial 
Children’s Services Manager 
Head of Partnerships and Governance 
Head of Legal and Corporate Compliance 
 

  
DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 

 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd.  
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan:- 
 
Cynghorydd S. Edmunds, a 
Chyfarwyddwr Corfforaethol Interim Gwasanaethau Cymdeithasol 
 

 
 



 

 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
 

 
 

No. 4   CABINET 
 
Derbyn penderfyniadau’r Cabinet a gynhaliwyd ar 18 Ionawr 2023. 
 
PENDERFYNWYD  cadarnhau’r penderfyniadau. 
 

 
 

No. 5   CYNADLEDDAU, CYRSIAU,  
GWAHODDIADAU A DIGWYDDIADAU 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i’r dilynol:-  
 
Gofynion Cyfarfodydd a Gwasanaethau -  
‘Cyfarfod Arbennig’ Aelodau Cabinet Addysg 
gyda MfE&WL – Preswyl 2023 
1 Mawrth – 3 Mawrth 2023 

 
PENDERFYNWYD rhoi cymeradwyaeth i’r Cynghorydd S. 
Edmunds, Aelod Cabinet – Pobl ac Addysg i fynychu. 
 
2023 Garddwest Frenhinol 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo cynrychiolydd i fynychu un o’r 
Garddwestau Brenhinol i’w cynnal yn Llundain ar 3 neu 9 Mai 
2023. 
 

 
 

No. 6   BLAENRAGLEN GWAITH – 19 EBRILL 2023 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Swyddog Democrataidd a 
Chraffu. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chymeradwyo’r 
Flaenraglen Gwaith ar gyfer y cyfarfod ar 19 Ebrill 2023 fel y’i 
cyflwynwyd (Opsiwn 1). 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

No. 7   DRAFFT STRATEGAETH GOMISIYNU A CHAFFAEL 2023/28 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Masnachol a 
Chwsmeriaid. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chymeradwyo’r drafft 
Strategaeth Comisiynu a Chaffael (Opsiwn 1). 
 

 
 

No. 8   GRANTIAU I SEFYDLIADAU 
 

       Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 

 

       Daeth y grantiau dilynol i sefydliadau i law ar ôl cyhoeddi’r adroddiad: 

 

 ABERTYLERI 

 

Ward Abertyleri a Six Bells - Cynghorydd J. Holt 

 

1. Sefydliad Gweithwyr Abertyleri       £57 

 

Ward Abertyleri a Six Bells – Cynghorydd  R. Leadbeater 

 

1. Côr Meibion Orffews Abertyleri £100 

2. Cymdeithas Gerddorol Ddramatig Amatur Abertyleri £100 

3. Fion Jones £100 

4. Bluebirds Abertyleri £100 

5. Cwpwrdd Bwyd Ebenezder £32 

 

 BRYNMAWR 

 

Ward Brynmawr - Cynghorydd J. Gardner 

 

1. Amgueddfa Brynmawr £300 

2. Clwb Criced Blaenau £150 

3. Crefft Ymladd Falcon £200 

4. Cymdeithas Hanesyddol Brynmawr £300 

 

Ward Brynmawr - Cynghorydd J. Hill 

 

1. Cyfeillion Parc Nant y Waun £158 

2. BGFM £100 

3. Amgueddfa Gweithfeytdd Glynebwy £100 

4. Clwb Pêl-droed Brynmawr £150 

5. Prosiect Gobaith Cymunedol £150 

6. Pres Cwm Ebwy £150 

 
 



 

 

 

 GLYNEBWY 

 

Ward Beaufort - Cynghorydd C. Smith 

 

1. Amgueddfa Gweithfeydd Glynebwy £200 

2. Côr Meibion Beaufort £280 

 

Ward Beaufort - Cynghorydd G. Thomas 

 

1. Beaufort Hearts 

 

£130 

Ward Cwm  – Cynghorwyr D. Bevan a G. Humphries 

 

1. Pwyllgor Digwyddiadau Waunlwyd a Victoria £200 

2. Pres Cwm Ebwy £200 

3. Cangen Cwm y Lleng Brydeinig Frenhinol £200 

 

Ward Gogledd Glynebwy - Cynghorydd D. Davies 

 

1.      Cymdeithas Rhieni ac Athrawon Ysgol Trehelyg  £150 

2. Pantri EVI £100 

 

Ward Gogledd Glynebwy – Cynghorydd  J. Morgan 

 

1. One Life Autism £500 

2. Cymdeithas Operatig Tredegar £200 

3. Cymdeithas Operatig Glynebwy £200 

4. Ysgol Dawns a Drama Toppers £180 

 

Ward De  Glynebwy - Cynghorydd C. Bainton 

 

1. Pantri EVI  £200 

2. Pres Cwm Ebwy £100 

3. Cymdeithas Rhieni ac Athrawon Ysgol Trehelyg £300 

4. A B Boxing £200 

5. Blaenau Gwent Young Stars £200 

6. Clwb Rygbi RTB £130 

7. Neuadd Pensiynwyr Glanyrafon £100 

 

Ward De Glynebwy – Cynghorydd S. Edmunds 

 

1. Pantri EVI  £100 

 

Ward Rasa a Garnlydan – Cynghorydd G. Davies 



 

 

 

1. Ysgol Gynradd Rhos y Fedwen  £200 

2. Meithrinfa Acorns £100 

3. Noddfa Tylluanod £100 

 

Ward Rasa a Garnlydan – Cynghorydd  D. Wiltshire 

 

1. Ysbryd Cymunedol Garnlydan £100 

2. Amgueddfa Gweithfeydd 

Glynebwy 

£80 

3. Côr Meibion Beaufort £80 

4. Bowls Rasa a Beaufort £75 

5. Pensiynwyr Rasa £100 

6. Blaenau Gwent Young Stars £80 

7. Puddleducks £200 

8. Goleuadau Nadolig Glynebwy £80 

9. Hosbis y Cymoedd £80 

10  Capel y Graig £80 

11.   Clwb Rygbi Beaufort £80 

12. Côr Meibion Glynebwy £80 

13.   Ysgol Gynradd Rhosyfedwen £100 

14.  Clwb Criced Glynebwy £80 

15.  Pêl-droed Glynebwy £80 

16.  Bowls Dan Do Blaenau Gwent £80 

17.  Clwb Pêl-droed Garnlydan £100 

 

 NANTYGLO A BLAENAU 

 

Ward Blaenau - Cynghorydd L. Winnett 

 

1. Clwb Criced Blaenau £100 

2. Clwb Pysgota Cwmcelyn £100 

 

Ward Blaenau - Cynghorydd J. Morgan 

 

1. Bowls Dynion Blaenau £250 

2. Eglwys Fethodistaidd 

Cwmcelyn 

£100 

3. Clwb Pysgota Cwmcelyn £100 

4. Cymdeithas Hanes ac 

Archeolegol Aberystruth 

£80 

 

 TREDEGAR 

 

Ward Sirhywi – Cynghorwyr  



 

 

M. Cross. T. Smith &  

D. Rowberry 

 

1. Clwb Meibion Orffews Tredegar £100 

2. Corfflu Hyfforddiant Awyr Sgwadfon 2167 £100 

3. Clwb Pysgota Tredegar £100 

4. Clwb Rygbi Trefil £200 

5. Clwb Rygbi Iau Trefil £100 

6. Cymdeithas Cobiau Cymreig a Merlod Ardal Gwent  £100 

7. Clwb Rygbi Tredegar Ironsides £200 

8. Coetiroedd Cwm Sirhywi £100 

9. Canolfan Gymunedol Sirhywi £250 

1  10. Canolfan Gymunedol Ystrad Deri £250 

1   11. Capel Horeb £50 

12. Capel Sardis £50 

13. Eglwys Annibynwyr Cymraeg Ebeneser £100 

14. Eglwys San Siôr £100 

15. Eglwys yr Ymddŵyn Ddifrycheulyd £100 

16. Valleys Life After Stroke £100 

17. Clwb Bocsio Silurian £100 

18. Clwb Pêl-rwyd Iau Tredegar £100 

19. Sefydliad y Merched Tredegar £100 

20. Clwb Pêl-droed Oak £100 

21. Cymdeithas Operatig Tredegar £100 

22. Cymdeithas Gefeillio Tredegar £100 

23. Clwb Rhedeg Brynbach £100 

24. Bowls Parc Bedwellte £100 

25. Capel Siloam £100 

26. Apêl Maer Tredegar £100 

27. Neuadd Ryngwladol Moose £100 

28. Blaenau Gwent Otters £100 

29. Clwb Pêl-droed Tredegar £100 

30. Fforwm Busnes Tredegar £100 

 

  PENDERFYNWYD yn unol â hynny. 

 

PENDERFYNWYD YMHELLACH, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn yr adroddiad 

a nodi’r wybodaeth a gynhwysir ynddo. 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

No. 9   CANLYNIAD AROLWG ESTYN AR WASANAETHAU ADDYSG 
LLYWODRAETH LEOL BLAENAU GWENT 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth a 
gynhwysir ynddo (Opsiwn 2). 
 

 
 

No. 10   POLISI DERBYN BLAENAU GWENT AR GYFER ADDYSG 
FEITHRIN AC ADDYSG STATUDOL 2024/25 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i’r adroddiad ar y cyd gan y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Addysg, Rheolwr Gwasanaeth Trawsnewid Addysg a 
Newid Busnes. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chymeradwyo’r ddogfen 
polisi (Opsiwn 1). 
 

 
 

No. 11   DIWEDDARIAD AR Y BARTNERIAETH RANBARTHOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Interim Gwasanaethau Cymdeithasol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chefnogi’r rhaglen waith 
gan y Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol (Opsiwn 1). 
 

 
 

No. 12   ADRODDIAD PERFFORMIAD ADFYWIO A GWASANAETHAU 
CYMUNEDOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Adfywio a Gwasanaethau Cymunedol. 
 
Nododd yr Arweinydd bod y Pwyllgor Craffu Lle yn argymell 
opsiwn 1, a bod twristiaeth ym Mlaenau Gwent yn cael ei 
ddatblygu ymhellach. Gofynnodd yr Arweinydd os y cafwyd 
esboniad ar yr agwedd benodol o ddatblygu twristiaeth. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

Nododd yr Aelod Cabinet – Lle ac Adfywio yr adroddiad sylweddol 
a theimlai fod llawer iawn o waith eisoes yn cael ei wneud 
ynghylch twristiaeth o fewn y Fwrdeistref ac felly cynigiodd Opsiwn 
2. Cytunodd yr Aelod Cabinet – Lle ac Amgylchedd fod yr 
adroddiad yn cynnwys llawer iawn o wybodaeth a theimlai fod 
angen esboniad am y rheswm pam y dylid rhoi ffocws ar 
dwristiaeth. Eiliwyd Opsiwn 2 gan yr Aelod Cabinet – Lle ac 
Amgylchedd. 
 
PENDERFYNWYD yn unol â hynny. 
 
Awgrymodd yr Arweinydd yn y dyfodol y dylid gofyn i Bwyllgorau 
Craffu roi  paragraff mwy esboniadol ar argymhellion a gyflwynir i’r 
Cabinet er mwyn i Aelodau’r Cabinet gael gwybodaeth lawn ar y 
materion penodol sy’n cael eu hargymell. 
 
PENDERFYNWYD yn unol â hynny. 
 
Felly PENDERFYNWYD YMHELLACH, yn amodol ar yr uchod, i 
dderbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth a gynhwysir ynddo 
(Opsiwn 2). 
 
Gadawodd y Cynghorydd H. Trollope y cyfarfod ar y pwynt hwn.  
 

No. 13   DIWEDDARIAD AR GAPASITI CLADDEDIGAETHAU MEWN 
MYNWENTYDD CHWEFROR 2023 
 
Gan roi ystyriaeth i’r farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol yng nghyswllt y 
prawf budd cyhoeddus, o bwyso a mesur popeth fod y budd cyhoeddus mewn 
cynnal yr eithriad yn fwy na’r budd cyhoeddus mewn datgelu’r wybodaeth ac y 
dylai’r adroddiad gael ei eithrio. 
 
PENDERFYNWYD eithrio’r cyhoedd tra cynhelid yr eitem hon o fusnes gan ei 
bod yn debygol y byddai datgeliad o wybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym 
Mharagraff 14, Rhan 1, Atodlen 12 A Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i 
diwygiwyd). 
 

Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Tîm Golwg Strydoedd. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chytuno ar yr 
wybodaeth sy’n cynnwys manylion yn ymwneud â 
busnes/materion ariannol heblaw’r Awdurdod (Opsiwn 1). 
 
 
 

 
 



 

 

No. 14   ACHOS BUSNES I BRYNU 2 ADEILAD I’W DEFNYDDIO FEL 
CARTREFI PRESWYL PLANT 
 
Gan roi ystyriaeth i’r farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol yng nghyswllt y 
prawf budd cyhoeddus, o bwyso a mesur popeth fod y budd cyhoeddus mewn 
cynnal yr eithriad yn fwy na’r budd cyhoeddus mewn datgelu’r wybodaeth ac y 
dylai’r adroddiad gael ei eithrio. 
 
PENDERFYNWYD eithrio’r cyhoedd tra cynhelid yr eitem hon o fusnes gan ei 
bod yn debygol y byddai datgeliad o wybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym 
Mharagraff 14, Rhan 1, Atodlen 12 A Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i 
diwygiwyd). 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim 
Gwasanaethau Cymdeothasol. 
 
Cynigiwyd cytuno ar Ran 1 Opsiwn 1 a Rhan 2 Opsiwn 1 mewn egwyddor yn 
amodol ar drafodaethau pellach mewn cysylltiad gyda photensial prisiant y 
dyfodol. Eiliwyd y cynnig. 
 
PENDERFYNWYD yn unol â hynny. 
 
PENDERFYNWYD YMHELLACH, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn yr 
adroddiad a chytuno ar yr wybodaeth sy’n cynnwys manylion yn ymwneud â 
busnes/materion ariannol personau heblaw’r Awdurdod (cynigiwyd cytuno 
mewn egwyddor ar Ran 1 Opsiwn 1 a Rhan 2 Opsiwn 1 yn amodol ar 
drafodaethau pellach mewn cysylltiad gyda photensial prisiant y dyfodol). 
 

 
 

 
 


